
古河市立古河第一小学校

第８号 令和２年８月２５日（火）

校 長 竹村 靖

E-mail 550101@sch.ibk.ed.jp 住 所 古河市中央町三丁目10-１

Home page http://koga-e1.koga.ed.jp ＴＥＬ 0280-22-0101

８月１７日（月） 元気な児童たちが戻ってきました
８月８日（土）～１６日（日）まで，例年

にはない短い夏休みが終わりました。これは，

全国で最も短い夏休みでした。登校してきた

児童は，遊びに行けなくて残念だったと話し

ていました。しかし，その中にも，家族で楽

しい時間を過ごした話もありました。

また，児童に関わる事件，事故等もなく，

全児童が安全に，元気に過ごせたこと，保護

者の皆様に感謝申し上げます。

学校においては，引き続き新型コロナウイ

ルス感染・拡大防止策をとっていくととも

に，熱中症対策も行っています。ソーシャル

・ディスタンスが確保できる場合，登下校を

含めてマスクをはずしてもよいと話していま

す。ご家庭でも，具体的に指導をお願いします。 昇降口前にサンシェードをつくりました

重 要 新型コロナウイルス感染症の感染が疑われたら（家族等も含めて）

学校でも，できる限りの新型コロナウイルス感染症感染拡大防止対策をしております。また，

ご家庭におかれましても，対策を講じていることと思います。しかしながら，児童，保護者，家

族等が感染してしまうことがあるかもしれません。

もし，本人，また，ご家族等同居されている方がPCR検査や抗体検査を受けなけ
ればならなくなった場合は，検査を受けることが決定したら，必ず学校に報告をお
願いします。また，検査結果についても速やかに報告をお願いします。場合によっては，国，県，

市のガイドラインに従って，児童の直近２週間の行動（時刻，場所，行動内容，接触者等）につ

いて，聞き取りをする場合がありますので，ご了承いただけますようお願いします。

なお，学校閉庁日や土・日曜を含め，留守番電話になっている場合はメッセージに従
い，古河市教育委員会（２２－５１１１）まで電話をして報告をお願いします。
また，８月１９日付文書「新型コロナウイルス感染症に関わる茨城県の対策 Stage
移行に伴う古河市の対応について」でお知らせしましたが，茨城県は７月３１日か
ら対策 Stage を「２」から「３」に移行しています。これに伴い，「同居家族に風邪
症状がみられる場合も，児童生徒及び教職員は自宅で休養させる」となりますので，
該当する場合，また，判断に困る場合には学校まで連絡をお願いします。この休養
期間は欠席ではなく，出席停止扱いとします。

遠足，修学旅行等の予定（８月２４日現在）

１年 １１月１７日（火） 宇都宮動物園（栃木県宇都宮市）

２年 １０月１３日（火） 栃木県子ども総合科学館（栃木県宇都宮市）

３年 １０月２１日（水） 筑波山

４年 １１月１０日（火） アクアワールド大洗水族館

５年 １２月９日（水） さしま少年自然の家

６年 １０月８日（木） 日光方面（栃木県日光市）

茨城県の対策 Stage ３への移行及び古河市の校外学習・バス使用ガイドラインを受け，上記の
ように予定しました。８月７日発行「一小だより第７号」でお知らせした日程等から変更になっ

ていますので，ご注意ください。

実施については，新型コロナウイルス感染症感染・拡大防止については，できる限りの対策を

講じていきます。また，保護者の皆様のご協力をお願いすることもありますが，よろしくお願い

します。

Stage の移行により，再度変更しなければならないこともあります。最新の情報は，本校のホ
ームページをご覧いただけますようお願いします。

保 護 者 の 皆 様 の ボ ラ ン テ ィ ア 活 動 に 感 謝 申 し 上 げ ま す

８月２４日（月）より，出城の会本部役員さんのお声かけにより，保護者の皆様による放課後

の学校施設消毒のボランティア

活動のお世話になっておりま

す。保護者の皆様もご多用中に

もかかわらずご協力をいただ

き，心より感謝申し上げます。

教室については，引き続き学

級担任と学校職員で行ってまり

ますが，廊下まわりの水道や階

段，特別教室をお願いしており

ます。おかげさまで，その日の

評価や次の日の授業準備にあて

る時間が多くとれるようになり

ました。

学校に対する保護者の皆様の

心に応えることができますよ

う，今後もいっそう児童のため

に，学校教育活動に尽力をして

まいります。

ボランティアとして消毒と清掃をしていただきました


